
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI VILLAURBANA 
PROVINCIA DI ORISTANO 

Via Roma, 24 -09080- Villaurbana (OR) 
Tel.0783.44104 / 0783.44636 

pec: protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it 
C.F./P.I. 00071740955 

 

Ufficio Amministrativo-Finanziario 
 

DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA- FINANZIARIA 

 Atto n°415  /2024  del  06 dicembre 2024 

 
Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE DI CUI 

ALLA  L.R. 18/09/2024 N. 13 E D.G.R. N. 41/18 DEL 23/10/2024 - ANNO 
2024.= 
 

 
 
 

L'anno duemilaVENTIQUATTRO addì SEI  del mese di DICEMBRE  in Villaurbana, nel proprio 
ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2005; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione Giunta 

Comunale. n. 137 del 30/12/2010; 
 il Regolamento Comunale di Contabilità e del Servizio Economato, approvato con deliberazione 

Consiglio Comunale n° 8 del 11/04/2017; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione Consiglio 
Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Villaurbana approvato con Deliberazione 
di Giunta Comunale n. 115 del 29/11/2023; 

 la Sottosezione 2.2.1 “Rischi Corruttivi e Trasparenza” del P I A O - Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024 - 2026, approvato con delibera G.C. n. 26 del 13/03/2024; 

 
 
VISTI: 

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- il Decreto Sindacale n. 04/2024 del 10/04/2024 con il quale il Sindaco conferma alla Sig.ra Deriu 

Maria Paola l’incarico per la posizione organizzativa per l’area amministrativa-contabile, 
amministrativa - affari generali- pnrr-socio/culturale decorrenza 11.04.2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 05/12/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP  2024/2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione esercizio 2024 bilancio pluriennale e relazione previsionale e programmatica 
2024/2026; 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 17/01/2024 con la quale è stato approvato il 
P.O.G. per l’anno 2024; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 
- il D. Lgs. n. 118/2011; 

 
DATO ATTO CHE: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 
Procedimento, DERIU MARIA PAOLA; 

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con approvato con 
Deliberazione Consiglio Comunale n. 1 del 04/02/2013 così come modificato con Deliberazione 
Consiglio Comunale n. 8 del 05/06/2019; 

- ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
VISTA la L.R. 18/09/2024, n. 13 è stata stanziata la somma di €. 1.800.000,00 da destinare alle 
biblioteche degli enti locali per l’acquisto si libri nel corrente esercizio finanziario; 
 
VISTA  la deliberazione della G.R. n. 41/18 del 23.10.24 la quale stabilisce, tra l’altro, che  il contributo 
erogato debba essere utilizzato, esclusivamente, per l'acquisto di libri, da effettuarsi presso almeno tre 
librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti sul territorio della Provincia o della Città 
metropolitana in cui ha sede la biblioteca ed escludendo tutte le forme di editoria elettronica e gli ebook, 
salvo che non siano ricompresi, con unico prezzo, nella fornitura del corrispondente libro a stampa. Ove 
nel territorio di appartenenza non siano presenti almeno tre librerie con codice ATECO principale 47.61, le 
biblioteche potranno effettuare gli acquisti anche presso altre librerie aventi sede sull'intero territorio 
regionale e che almeno il 30% delle risorse assegnate a ciascuna biblioteca sia utilizzato per l'acquisto di 
libri editi da case editrici aventi sede legale nel territorio regionale.  
 
VISTA la nota regionale prot. 32406 del 14/11/2024, registrata al protocollo del Comune al n.  8686 del 
15/11/2024 con la quale “si rammenta agli enti beneficiari che le risorse assegnate devono essere 
utilizzate per acquisti effettuati esclusivamente nell’annualità 2024” e pertanto risulta urgente provvedere 
a quanto disposto con la predetta Deliberazione Regionale e dalla quale si evince che al Comune di 
Villaurbana è stato assegnato il contributo di €. 4.277,70; 
 
CONSIDERATO che il contributo dev’essere utilizzato presso almeno presso tre diverse librerie con 
codice ATECO principale 47.61 presenti nel territorio della provincia di Oristano; 
 
CONSIDERATA la tempistica ristretta per la spendita delle risorse si ritiene opportuno pubblicare un 
avviso rivolto alle librerie del territorio provinciale, ai fini dell’individuazione di N. 4 (quattro) librerie, con 
codice ATECO principale 47.61, cui affidare la fornitura di libri, con suddivisione del finanziamento in parti 
uguali fra le librerie individuate. Ai fini dell’individuazione delle librerie cui affidare la fornitura (quattro), 
verranno tenuti in considerazione i seguenti criteri: 
1. l’ubicazione della libreria (prioritariamente nel territorio provinciale, in seconda istanza nel territorio 
regionale);  
2. lo sconto da applicare sul prezzo;  
3. a parità di sconto applicato sul prezzo, si prenderà in considerazione la data di arrivo della 
manifestazione di interesse;  
 
ATTESO che, nel caso in cui non pervenissero manifestazioni di interesse da parte di librerie presenti sul 
territorio provinciale, si procederà ad effettuare acquisti sul territorio regionale presso librerie con il 
medesimo codice ATECO. In tal caso si procederà all'affidamento diretto della fornitura, per consentire il 
rispetto dei termini di conclusione del procedimento previsti dalla Regione;  
 
VISTA la propria precedente determinazione n. 398/2024 del 21/11/2024 con la quale si approvava lo 
schema di avviso e di istanza di manifestazione di interesse, finalizzato all’individuazione di almeno 
quattro librerie operanti nel territorio provinciale con codice ATECO principale 47.61, ai fini 
dell'affidamento della fornitura di libri per la biblioteca comunale;  
 
DATO ATTO che è stato stabilito che le librerie interessate dovevano inviare la manifestazione di 
interesse perentoriamente entro e non oltre le ore 14.00 del 27.11.2024, tramite PEC all’indirizzo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it o mediante consegna/invio all'indirizzo del Comune, con 
esclusione delle domande pervenute oltre tale termine o prive di sottoscrizione; 
 
RILEVATO che entro i termini di scadenza sono pervenute le seguenti manifestazioni di interesse da 
parte di librerie presenti sul territorio provinciale: 

- N. 4  da parte di Librerie operanti  nel territorio della provincia di Oristano: 1) Libreria Canu di 
Canu Mauro - sede Oristano - prot. 8871 del 22.11.2024; 2) Libreria Casta di C. e M. Casta srl - 
sede Oristano - prot. 8869 del 22.11.2024; 3) La Matita di Casta Gabriele - sede Oristano - prot. 
8872 del 22.11.2024; 4) Libreria GIUNTI – sede Oristano – prot. 8870 del 22/11/2024; 5) 
Libreria La sorgente di Enrico Gallus di Serramanna – prot. n. 8921 del 25/11/2024; 6) Libreria 
San Paolo di Patrimonium Ecclesiae s.r.l. di Sestu – Prot. n. 8991 del 27/11/2024; 

 
DATO ATTO che, così come stabilito nella manifestazione di interesse, ai fini dell’individuazione delle 
librerie cui affidare la fornitura (quattro), verranno tenuti in considerazione i seguenti criteri “l’ubicazione 
della libreria (prioritariamente nel territorio provinciale, in seconda istanza nel territorio regionale” si 
procederà all’affidamento della fornitura alle quattro librerie operanti nel territorio provinciale con codice 
ATECO principale 47.61, in quanto le altre due librerie non sono ubicate nel territorio provinciale;  
 
VISTI gli elenchi di libri predisposti dalla Biblioteca comunale e dato atto che ciascuna libreria riceverà 
un elenco diverso e considerato che nel caso di eventuali titoli fuori catalogo o titoli non disponibili in 
tempi brevi l’ente invierà tempestivamente nuovi titoli; 
 
DATO ATTO CHE la fornitura e la conseguente fatturazione elettronica dovrà essere assicurata entro il 
27/12/2024 e in ogni caso entro il 31.12.2024; 
 
VISTO l’art. 192 del T.U.E.L. – D. Lgs. 267/2000 – il quale stabilisce il contenuto minimo essenziale della 
determinazione a contrarre ossia prevede che la stessa debba obbligatoriamente indicare: 
a. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
DATO ATTO pertanto che, ai fini di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 il Comune di Villaurbana intende procedere all’affidamento della fornitura di libri da destinare alla 

Biblioteca comunale; 
 il contratto ha ad oggetto l’affidamento della fornitura di libri per la Biblioteca Comunale; 
 l’importo complessivo della fornitura è di €. 4.277,70 
 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del Codice degli 

Appalti; 
 la stipula del contratto avverrà mediante scambio di corrispondenza commerciale siglata 

digitalmente 
 
DATO ATTO CHE: 
 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 
 l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 
 del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 

del D. Lgs. n.36/2023; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D. Lgs. 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs.  n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici;  

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

 requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 

 
VISTI: 

mailto:protocollo@pec.comune.villaurbana.or.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l’istruttoria a cura del RUP, che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP 
o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 
relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le 
categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni 
CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, art. 9, comma 3, 
del D.L. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 2018; 

 l’istruttoria a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso dei 
requisiti previsti dall’avviso del 12.10.2023, mediante la richiesta di manifestazione di interesse, 
pubblicato nel sito del Comune di Villaurbana dal 12/10/2023 al 24/10/2023; 

 l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 
all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quali soggetti affidatari i seguenti 
operatori economici: 

 
 
 

Ditta Sede Importo Sconto Offerto 
Libreria Canu di Canu 
Mauro 

Via de Castro, 20 - Oristano €. 1.069,40 === 

Libreria Mondadori di C. 
e M. Casta srl 

Piazza Manno, 19 - Oristano €. 1.069,40 === 

Libreria GIUNTI S.R.L. Centro Comm.le PORTA 
NUOVA Via Cagliari - Oristano 

€. 1.069,40 === 

La Matita di Casta 
Gabriele 

Via Cagliari, 199 – Oristano €. 1.069,50 ==== 

 
 
CONSIDERATO CHE, per quanto sopra, occorre procedere all’affidamento della fornitura e all’assunzione 
di appositi impegni di spesa; 
 
DATO ATTO che sono state acquisite da parte dei titolari/rappresentanti legali delle ditte suindicate le 
dichiarazioni sul possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità; 
 
ACCERTATA la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC agli atti d'ufficio; 
 
ACQUISITO i codici identificativi di gara dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture: 
 

Ditta Sede Importo CIG ASSEGNATO 
Libreria Canu di Canu 
Mauro 

Via de Castro, 20 - Oristano €. 1.069,40 B49E013E66 

Libreria Mondadori di C. 
e M. Casta srl 

Piazza Manno, 19 - Oristano €. 1.069,40 B49D99855C 

Libreria GIUNTI S.R.L. Centro Comm.le PORTA 
NUOVA Via Cagliari - Oristano 

€. 1.069,40 B49DB33886 

La Matita di Casta 
Gabriele 

Via Cagliari, 199 – Oristano €. 1.069,50 B49E1919A4 

 
 
RITENUTO, perciò, di dover affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs 
n.36/2023, la fornitura di libri da destinare alla biblioteca comunale, come da manifestazione di interesse 
pervenute agli atti in data 22.11.2024 alle seguenti librerie operanti in Oristano, per un importo 
complessivo di €.  4.277,70 assolta dall’editore: 
 
 

Ditta Sede Importo CIG ASSEGNATO 
Libreria Canu di Canu 
Mauro 

Via de Castro, 20 - Oristano €. 1.069,40 B49E013E66 

Libreria Mondadori di C. 
e M. Casta srl 

Piazza Manno, 19 - Oristano €. 1.069,40 B49D99855C 

Libreria GIUNTI S.R.L. Centro Comm.le PORTA 
NUOVA Via Cagliari - Oristano 

€. 1.069,40 B49DB33886 

La Matita di Casta Via Cagliari, 199 – Oristano €. 1.069,50 B49E1919A4 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Gabriele 
 

 
CONSIDERATO CHE, per quanto sopra, occorre procedere all’affidamento della fornitura; 
 
TENUTO CONTO CHE l’apposita dotazione finanziaria è disponibile al capitolo 12060 “CONTRIBUTO RAS 
L.R. 13 DEL 18.09.2024 PER ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE” del Bilancio 2024/2026; 

 
 

DETERMINA 
 
 
 
LE PREMESSE costituiscono parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;  
 
DI AFFIDARE alle seguenti ditte la fornitura di libri per la biblioteca comunale utilizzando il contributo di 
€.  4.277,70 assegnato dalla RAS – Ass.to della Pubblica Istruzione, ai sensi della L.R. 13/2024: 
 
 

Ditta Sede Importo CIG ASSEGNATO 
Libreria Canu di Canu 
Mauro 

Via de Castro, 20 - Oristano €. 1.069,40 B49E013E66 

Libreria Mondadori di C. 
e M. Casta srl 

Piazza Manno, 19 - Oristano €. 1.069,40 B49D99855C 

Libreria GIUNTI S.R.L. Centro Comm.le PORTA 
NUOVA Via Cagliari - Oristano 

€. 1.069,40 B49DB33886 

La Matita di Casta 
Gabriele 

Via Cagliari, 199 – Oristano €. 1.069,50 B49E1919A4 

 
 
DI IMPUTARE  la spesa complessiva di  €. 4.277,70 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come 
segue: 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art.  12060 Descrizione CONTRIBUTO RAS L.R. 13 DEL 18.09.2024 PER 
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 

Miss./Progr.   05.02.1 CIG B49E013E66 CUP  

Creditore Libreria Canu di Canu Mauro 

Causale Fornitura libri di cui al contributo RAS L.R. 13/2024 

Imp./Pren. n.  1274 Importo €. 1.069,40 Frazionabile in 12 No 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art.  12060 Descrizione CONTRIBUTO RAS L.R. 13 DEL 18.09.2024 PER 
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 

Miss./Progr.   05.02.1 CIG B49D99855C CUP  

Creditore 
Libreria Mondadori di C. e M. Casta srl 

Causale Fornitura libri di cui al contributo RAS L.R. 13/2024 

Imp./Pren. n.  1275 Importo €. 1.069,40 Frazionabile in 12 No 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art.  12060 Descrizione CONTRIBUTO RAS L.R. 13 DEL 18.09.2024 PER 
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villaurbana.  Responsabile Procedimento: DEONETTE LUCA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Miss./Progr.   05.02.1 CIG B49DB33886 CUP  

Creditore Libreria GIUNTI S.R.L. 

Causale Fornitura libri di cui al contributo RAS L.R. 13/2024 

Imp./Pren. n.  1276 Importo €. 1.069,40 Frazionabile in 12 No 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art.  12060 Descrizione CONTRIBUTO RAS L.R. 13 DEL 18.09.2024 PER 
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE 

Miss./Progr.   05.02.1 CIG B49E1919A4 CUP  

Creditore La Matita di Casta Gabriele 

Causale Fornitura libri di cui al contributo RAS L.R. 13/2024 

Imp./Pren. n.  1277 Importo €. 1.069,50 Frazionabile in 12 No 
 
DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato mediante l'invio di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
DI ACCERTARE , ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, che il 
pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Scadenza di pagamento Importo 

2024 €. 4.277,70 
 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

DI DISPORRE, secondo i principi generali dell’ordinamento, la pubblicazione del presente atto pubblico 
all’Albo Pretorio, per la durata di 15 giorni dalla data di esecutività, per fini cognitivi in ordine ad ogni 
eventuale tutela giurisdizionale dei cittadini amministrati. 

DI DICHIARARE, la presente immediatamente esecutiva.= 
 
 
Villaurbana, 06/12/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

DERIU MARIA PAOLA


